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آخرین تحولات مربوط به ساخت کریدور زنگزور 
یا همان کریدور تورانی در مرزهای شمالی ایران در چه 

مرحله ای است؟
مهدی خورسند: بعد از جنگ قره باغ 2020 تأکید و اصرار باکو 
بر ساخت کریدور زنگزور در میانه مرز ایران و ارمنستان شدت 
بیشتری گرفت. باکو با استناد به بندهای 9و 10قرارداد آتش بس 

با ارمنستان مدعی است که حق دسترسی زمینی به نخجوان 
از خاک ارمنستان را دارد و اینکه اختیار جغرافیای جنوب 
ارمنستان باید در دست او باشد. اما ارمنستان مخالف 
این اقدام باکو است. به طور کلی سیاست روسیه و در 
گذشته اتحاد جماهیر شوروی همواره نگه داشتن برخی 

منازعات مرزی در جمهوری های سابق است تا زمینه 
بازیگری را در منطقه همچنان در اختیار 
داشته باشد و مسئله کریدور زنگزور هم 

یکی از نقاط تنش زا در روابط جمهوری 
آذربایجان و ارمنستان است.

کلی عملکرد  به طور 
و اصرار جمهوری آذربایجان 

در ساخت کریدور زنگزور را چگونه می توان ارزیابی کرد؟
احسان موحدیان: الهام علی اف، همواره به دنبال توهمات 
خود است. اگر تا کنون کریدور زنگزور ایجاد نشده، چون ایران 
اجازه نداده است. مسئله احداث کریدور برای ایران حیاتی است 
و ایجاد این کریدور به کشور ضربه خواهد زد. اسرائیلی ها، ناتو و 
ترکیه همواره علی اف را تحریک به ساخت این کریدور می کنند. 
این کریدور بیشتر یک محور غربی -شرقی خواهد بود و به 
نفع چین هم نخواهد بود و حتی منافع روسیه را نیز 
به شدت تضعیف خواهد کرد. البته آگاهی 3 کشور 
روسیه، چین و ایران از تبعات ساخت این کریدور 
افزایش یافته است، مثلا وقتی چین و هند با عضویت 
ترکیه در بریکس مخالفت می کنند، نشان دهنده 
آگاهی چین از بازیگری ترکیه است. در 
عین حال ما باید روی راه حل ها متمرکز 
باشیم و بدانیم که ساخت کریدور زنگزور 
ضد منافع ملی ماست. دکتر پزشکیان 
نیز بهتر است به نظرات کارشناسان 
توجه بیشتری داشته و در جریان 
باشد که کریدور زنگزور فقط یک 

موضوع اقتصادی نیست، بلکه یک مسئله حیاتی علیه ایران است. 
باید بدانیم که چرا مرزهای ما با جمهوری آذربایجان که از زمان 
آغاز کرونا بسته بود، ناگهان در طول جنگ 12روزه با اسرائیل باز 
شد. اگر گسترش روابط با باکو خوب است، پس چرا علی اف اجازه 

گسترش روابط فرهنگی و امنیتی با ایران را نمی دهد.

با توجه به این توضیحات، چرا رئیس جمهور ما 
طی یک سال گذشته 2 بار به جمهوری آذربایجان سفر 

کرده است؟ 
احسان موحدیان: مقامات کشور با این تحلیل که ما الان با 
اسرائیل در جنگ هستیم و جبهه جدید باز نکنیم، به دنبال 
گسترش روابط در منطقه هستند، اما نباید اشتباه فکر کنیم. ما 
باید فهم درستی از مسئله داشته باشیم تا راهبردهای درستی 
تنظیم کنیم. اسناد و مدارک همدستی اسرائیل با علی اف در 
دست است و نماینده ولایت فقیه در سپاه عاشورا نیز در این باره 

صحبت کرده است.

سفر احمد الشرع به جمهوری 
آذربایجان را چگونه ارزیابی می کنید؟

احسان موحدیان: این رفت وآمدها با هدف 
تنگ کردن حلقه اطراف ایران صورت می گیرد. 

دشمنان ایران به دنبال تجزیه کشور هستند و 
چون در حمله هوایی نتوانستند به اهداف 

خود دست یابند، تلاش دارند از طریق 
پیاده سازی  نیروی زمینی اهداف 
شوم خود را در ایران دنبال کنند. 
ما باید برای این توطئه ها راهکار 
داشته باشیم. باید بدانیم که در 

مقطع حساسی از تاریخ ایران هستیم. دکتر پزشکیان با عملکرد 
مناسب در برابر توطئه های علی اف می تواند روح ستارخان 
را زنده کند و جلوی استعمار خارجی را بگیرد. رئیس جمهور 
محترم باید با توجه به نظر کارشناسان، از ساخت دالان زنگزور 
جلوگیری کند. استان جنوبی ارمنستان یک منطقه بکر است 
که دارای ظرفیت های ژئوپلیتیکی  زیادی است و همچنین 
برخوردار از منابع خوب آبی و کشاورزی است. ما 4سال است 
به دنبال ساخت پالایشگاه در استان سینویک هستیم و هنوز 
این اقدام انجام نشده است. فرانسه کتابخانه و زمین ورزشی در 
ارمنستان افتتاح می کند و آن را با تبلیغات در بوق و کرنا می کند. 
ما هم می توانیم با کارهای ساده، نظر مناطق جنوب ارمنستان را 
جلب کنیم. کریدور ارس نیز باید زودتر تکمیل شود. اگر طرف 
مقابل بر ساخت کریدور به عرض 5تا 6کیلومتر و اشغال جنوب 
ارمنستان و قطع مرز ایران و جمهوری آذربایجان اصرار دارد، ما 
هم در مقابل باید خواستار ساخت کریدور قره سو به ایروان باشیم. 
باید ظرفیت های مردمی را نیز درنظر بگیریم و جنبش های 
مردمی در جمهوری آذربایجان را فعال کنیم تا خود آذری ها با 
ساخت کریدور زنگزور مقابله کنند. باید پیوندهای فرهنگی 
ما با ساکنان جمهوری آذربایجان احیا شود و از ظرفیت 
حسینیون استفاده کنیم. رزمایش با روس ها در دریای 
کاسپین به شکل گسترده برگزار شود و در حوزه نظامی و 

امنیتی روابط خود را گسترش دهیم.
 

چرا در شرایط فعلی، چین و 
روسیه نقش فعال تری را در کنار ایران بازی 

نمی کنند؟
مهدی خورسند: در این ارتباط باید به چند 
سال پیش برگردیم. پس از سفر شی جی 

در شرایطی که تحولات، تبعات و پیامدهای 
جنگ تحمیلی 12روزه رژیم صهیونیستی علیه 
ایران همچنان در کانون توجه جهان قرار دارد، 
فهم صحیح زوایای مختلف این جنگ، ضرورتی 
انکارناپذیر برای به دست آمدن تصویری جامع از 
وضعیت کنونی است. درحالی که محور واشنگتن 
– تل آویو پس از جنگ 12روزه کوشیده اند خود 
را »پیروز میدان« جلوه دهد، اما واقعیت های 
موجود خلاف چنین فضاسازی هایی را به اثبات 
می رساند. در چنین شرایطی این روزها تبیین 
صحیح تحولات اخیر اهمیتی دوچندان یافته 
است. برای نشان دادن تصویر روشنی از ماهیت 
روندها و تحولات اخیر، در برنامه »سرتیتر« 
تلویزیون همشهری با حجت الاسلام والمسلمین 
علیرضا پناهیان، استاد حوزه و دانشگاه به 

گفت وگو نشسته ایم که در ادامه می خوانید.

به عنوان نخستین سؤال، چه تصویر 
روشن و واضحی از »پیروزی« یا »شکست« ایران 
در جنگ تحمیلی 12روزه رژیم صهیونیستی علیه 
کشورمان با توجه به مصادیق موجود می توان به 

مردم ارائه کرد؟
تبیین این موضوع باید به گونه ای باشد که 
»شعاری« تلقی نشود. ابتدا باید تأکید کرد همین که 
رژیم صهیونیستی به ایران حمله کرد، یعنی پیروزی 
ایران؛ چراکه هم براساس سنت تاریخی و هم براساس 
تأکید قرآن و تحولات اخیر، صهیونیست ها هرگز 
حاضر نمی شدند مستقیم با ما مواجه شوند. معتقدم 
به اندازه 40سال باید به این سؤال پاسخ داده شود که 
»چرا اسرائیل خود وارد میدان نبرد با ایران شد؟«. 
ما که می دانیم وقتی صدام وارد جنگ با ایران شد، 
صهیونیسم بین الملل به عنوان پشتیبان او نقش آفرینی 
می کرد. همچنین وقتی دواعش در منطقه وارد عمل 
شدند، در پشت صحنه صهیونیسم بین الملل و به ویژه 
رژیم صهیونیستی حامی آنان بودند. آنان اساسا به دنبال 
راه انداختن جنگ صلیبی بودند. زمانی که بوش پسر 
اعلام کرد دوباره باید جنگ صلیبی راه بیندازیم و وارد 
منطقه شد، آن هم پس از ماجرای برج های دوقلو که 
اکنون همگان دیگر واقفند کار خودشان بوده  تا بهانه ای 
برای ورود به منطقه داشته باشند، آنها درواقع در 
انتظار آغاز جنگ صلیبی دیگری بودند. در آن مقطع 
چشم انداز صهیونیست های عنود، وارد میدان شدن 
سربازان مسیحی شان بود. براین اساس هم هست که 
شناخت وضعیت سیاسی کلان جهان ضروری است؛ 
وضعیتی که شاید در 99درصد گفت وگوهای رسمی 

در هفته های اخیر خبری منتشر شد که حاکی از تمایل 
آمریکایی ها برای ورود مستقیم به مسئله کریدور ادعایی 
زنگزور است. این خبر هم در ایران و هم در روسیه با واکنش 
منفی روبه رو شد و به نظر می رسد ایران برای مقابله با 
ساخت کریدور جعلی زنگزور مصمم است. در ارتباط با تبعات ساخت دالان زنگزور و تغییر مرز ایران و ارمنستان گفت وگویی 
با مهدی خورسند و احسان موحدیان، از کارشناسان مسائل قفقاز داشتیم و نظرات کارشناسی آنها را درباره آخرین تحولات 

دالان زنگزور در تلویزیون اینترنتی همشهری جویا شدیم. 

چطور پیروز جنگ شدیم؟

از دالان زنگزور چه می دانید؟ 

حجت الاسلام پناهیان: هماهنگی دیپلماسی و میدان در این دولت فوق العاده بوده است

کارشناسان ساخت دالان زنگزور را از نظر امنیتی و ژئوپلیتیک برای ایران زیانبار توصیف می کنند

روایت و تبیین حجت الاسلام پناهیان از نتایج جنگ 12 روزه

علیرضا احمدیگفت وگو1
روزنامه نگار

رضا عموییگفت وگو2
روزنامه نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  99 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94539453پنجشنبه  پنجشنبه  99 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94539453

صفحه آرا: مجید اصغری صفحه آرا: علی حسنی

دریچه

اسرائیل انتشار تصاویر ویرانی غزه را ممنوع کرد
ارتش رژیم صهیونیستی به نیروی هوایی دستور داده که اجازه ندهد خبرنگاران تصاویر ویرانی های گسترده غزه را 
ثبت یا منتشر کنند. مقام های اسرائیلی تهدید کرده اند درصورت انتشار تصاویر، عملیات پرتاب کمک های هوایی 

به غزه را متوقف خواهند کرد./ هاآرتص 

صهیونیست ها زیر ضرب تحریم های برزیل
وزیر امور خارجه برزیل از اعمال تحریم علیه رژیم صهیونیستی به دلیل نسل کشی در غزه خبر داد. ماورو وییرا با 
اعلام حمایت کشورش از شکایت مطرح شده علیه تل آویو در دادگاه لاهه، گفت: بخشی از اقدامات تنبیهی برزیل 
شامل تعلیق صادرات تجهیزات نظامی به سرزمین های اشغالی خواهد بود./ المیادین 

استرداد لایحه فضای مجازی 
استرداد لایحه فضای  مجازی در هیأت دولت مصوب شد. فاطمه مهاجرانی، سخنگوی  دولت با اشاره به باور 
رئیس جمهور به شنیدن صدای مردم و کارشناسان گفت: با توجه به  احراز ضرورت بررسی های بیشتر در مفاد این 
لایحه، به منظور رویکرد تنظیم گری و حمایت مطلوب از آزادی بیان مشروع، لایحه مسترد شد./ ایرنا

روزنه

دیپلماسی منهای اخلاق 
رسوایی های اخلاقی و رفتاری دیپلمات های اسرائیلی بارها 
جنجال آفرین شده است. تازه ترین مورد، اخراج یک دیپلمات 

ارشد اسرائیلی از امارات است.

سفیر اسرائیل در امارات )2025( 
  یوسی شیلی، دیپلمات ارشد در امارات
  رفتار نامناسب در یکی از بارهای دوبی

  نارضایتی شدید مقامات اماراتی
  استعفا و بازگشت به اراضی اشغالی )به زودی(

آزار جنسی و سوءاستفاده در مراکش )2022( 
  دیوید گاورین، سفیر اسرائیل در مراکش

  سوءاستفاده جنسی و ایجاد محیط کاری نامناسب
  ناپدید شدن هدیه سلطنتی و بی نظمی های مالی

  فراخواندن به تل آویو و تحقیقات وزارت امور خارجه

آزار جنسی توسط آقای کنسول در آمریکا )2022–2021( 
  میخال کرین دیوید، کنسول اسرائیل در شیکاگو

  متهم به آزار و اذیت 4 کارمند کنسولگری
  اعتراف به برخی اتهامات

  اخراج دائم و ممنوعیت کار دولتی ۸ ساله

مهمانی های غیراخلاقی در سفارت مکزیک )201۳(
  رفتار نامناسب و روابط غیراخلاقی متعدد

  شکایات متقابل زوج های دیپلمات از یکدیگر 
  مستی افراطی و بستری شدن یکی از افسران امنیتی

  افشای گسترده این رفتارها در رسانه ها

رسوایی در ایرلند )2015–2010(
  بواعاز مودائی، سفیر اسرائیل در ایرلند

  ایجاد مزاحمت برای یک کارمند زن و صدور حکم منع تماس
  پیشنهاد انتشار تصاویر شرم آور از فعالان فلسطینی

  ایجاد محیط کاری پرتنش و غیردیپلماتیک در سفارت 
منابع: الجزیره / اسرائیل تایمز / یدیعوت آحارانوت / جروزالم پست

مجلس

اخبار مجلس 

فریاد صلح طلبی ایران از تهران تا ژنو
اجماع پارلمانی جهانی در برابر جنگ افروزی

تقویت دیپلماسی پارلمانی یکی از الزامات مجلس دوازدهم 
است؛ چراکه از طریق هم افزایی ظرفیت های فکری نقش 
قابل توجهی در تحقق اولویت های سیاست های خارجی ایفا 
می کند و از این رهگذر می تواند، دست دولت  را در تأمین 
منافع ملی پر و زمینه چانه زنی های بین المللی نمایندگان 
دولت را فراهم کند. همانگونه که رهبر معظم انقلاب در 
ابتدای مجلس دوازدهم و در دیدار نمایندگان با ایشان تاکید 
کردند: »مجلس یک وزنه سنگین است؛ دولت ها در دنیا از 
این وزنه سنگین مجالس خودشان استفاده می کنند؛ هم 
در مذاکرات، هم در تعامل، هم در مشارکت های عملی.« 
ایشان انواع نقش آفرینی های نمایندگان در تحولات جهانی و 
دیپلماسی همچون سفرها و ملاقات های رئیس و نمایندگان 
مجلس را نیز تأثیرگذار دانستند. این تاکیدات رهبر معظم 
انقلاب نشان دهنده نقش مهم مجلس در دیپلماسی و ارتباط 
با دیگر کشورهاست. پس از دفاع مقدس 12 روزه مردم ایران 
و در شرایط پرتنش منطقه و جهان، حضور در نهادهای 
بین المللی فرصتی برای ایران است تا ضمن تبیین رویکرد 

صلح طلبانه اش، از منافع ملت دفاع کند.
در این راستا سفر رئیس مجلس شورای اسلامی به ژنو 
به منظور شرکت در ششمین کنفرانس 2 روزه رؤسای 
مجالس جهان حائز اهمیت است؛ چراکه فرصتی راهبردی 
برای شکل گیری یک اجماع پارلمانی جهانی در برابر 
جنگ افروزی، اشغال، تبعیض و افول چندجانبه گرایی 
صادقانه است. هیأت پارلمانی ایران به ریاست محمدباقر 
قالیباف و در روز نخست این سفر، در حاشیه ششمین 
کنفرانس رؤسای مجالس جهان به ابتکار جمهوری اسلامی 
ایران و با مشارکت نمایندگان کشورها، نشست پایبندی به 
حقوق بین الملل و منشور ملل متحد برای تضمین صلح 
و امنیت بین المللی را برگزار کرد. رئیس مجلس شورای 
اسلامی در این نشست با بیان اینکه جنایت در غزه، تنها یک 
بحران منطقه ای نیست بلکه زنگ خطری است برای تمام 
دنیا، گفت: رژیم صهیونیستی، رژیمی است که با خونسردی 
و برنامه ریزی، جنایتی را پیش می برد که گویی از کابوس های 
مخوف ترین جنایاتِ تاریخ بیرون جهیده است. متاسفانه ما 
شاهد ظهور نازی های قرن بیست و یکم هستیم و نازی های 
قرن بیست و یکم باید متوقف شوند، پیش از آنکه بشریت در 

این گردابِ ظلم برای همیشه غرق شود. 
رئیس مجلس در حاشیه و ادامه این سفر با همتایان خود 
از جمله روسای مجالس کشورهای روسیه، ترکیه، قطر، 
تاجیکستان، مالزی و ... دیدار و گفت وگو کرد. جمعی از 
ایرانیان خارج از کشور نیز با قالیباف نشستی صمیمانه 
برگزار کردند که رئیس مجلس در این دیدار تاکید کرد »باور 
من این است که ایرانی، ایرانی است و این صحبت را صرفا به 
خاطر این 12 روز جنگ نمی گویم بلکه این باور همیشگی ما 
بوده است. حدود 4 سال قبل در یکی از سفرهای خارجی نیز 
این مطلب را گفتم و البته شاید انتقادهایی هم وجود داشت 
و پیچیدگی های حقوقی هم دارد اما اصل اینکه باید ایرانیان 
خارج از کشور نیز نماینده داشته باشند، باور من است و آن 

را پیگیری می کنم.«
رئیس نهاد قانون گذاری کشور، سخنرانی صریح و بی پرده ای 
در ششمین کنفرانس رؤسای مجالس جهان در ژنو داشت و با 
اشاره به جنایات رژیم صهیونیستی در منطقه به ویژه در غزه، 
گفت: غزه تنها یک نقطه روی نقشه نیست  بلکه مرکز آزمون 
وجدان انسانی  است اما نهادهایی که باید حافظ صلح باشند، 
در برابر تجاوز و اشغال، ساکت مانده اند. قالیباف همچنین با 
یادآوری جنایات اسرائیل علیه جمهوری اسلامی ایران در پی 
جنگ 12 روزه، افزود: در این حمله که با پشتیبانی و همراهی 
ایالات متحده انجام شد، حدود 1100 تن از شهروندان ایرانی، 
از جمله 14 دانشمند برجسته به شهادت رسیدند و هزاران 
نفر نیز مجروح شدند لذا پیش از اینکه دیر شود باید جلوی 

»نازی های قرن بیست و یکم« را بگیریم.

بیانیه نمایندگان برای ضرورت شکست محاصره غذایی 
در غزه

احمد نادری، عضو هیات رئیسه مجلس بیانیه نمایندگان 
درخصوص ضرورت شکست انحصار غذایی در غزه و 
جلوگیری از بروز فاجعه بزرگ انسانی در منطقه را قرائت کرد.

ارجاع لایحه ساماندهی  پرنده های هدایت پذیر
لایحه »ساماندهی پرنده های هدایت پذیر از راه دور )پهپاد( 
غیرنظامی« که چندی پیش به تصویب مجلس شورای 
اسلامی رسیده بود، پس از بررسی در شورای نگهبان به دلیل 
وجود ابهامات و مغایرت هایی با قانون اساسی و موازین شرعی 

برای اصلاح به مجلس برگشت داده شد.

اتباع غیرمجاز شامل خسارت حوادث نمی شوند
عثمان سالاری، نایب رئیس کمیسیون حقوقی مجلس گفت: 
لایحه مبارزه با قاچاق انسان و اعضای بدن و مجازات عبور 
دهندگان غیرمجاز افراد از مرزهای کشور بررسی شد و اکثر 
مواد آن با اصلاحاتی به تصویب رسید. اتباعی که به صورت 
غیرمجاز وارد کشور شوند و بر اساس حوادث مختلف 
رانندگی و... دچار خساراتی شوند، دیگر خسارت آنها از محل 

صندوق تأمین خسارات بدنی پرداخت نمی شود.

چرا آمریکا مخالف استقلال 
حشدالشعبی است؟ 

درحالی که پارلمان عراق طرحی برای تثبیت جایگاه قانونی 
حشدالشعبی بررسی می کند، مخالفت علنی آمریکا با این روند 
تنش آفرین شده است. واشنگتن، این نیروی مردمی را تهدیدی 
برای نفوذ خود می داند. به اعتقاد ناظران، حشدالشعبی نه تنها 
ستون امنیت ملی عراق است بلکه نقشی ماندگار در معادلات 

امنیتی، سیاسی و هویتی آینده عراق دارد.

ساختار نیروهای مسلح عراق
  ارتش عراق

  پلیس فدرال
  یگان مبارزه با تروریسم

  حشدالشعبی 

منشأ شکل گیری حشدالشعبی
  سال تأسیس: 2014

  هدف: مقابله با داعش پس از فتوای آیت الله سیستانی
  دلیل: فروپاشی ارتش عراق در مقابل حملات تروریستی

ساختار اولیه
  گروه های مؤسس: بدر، کتائب حزب الله، عصائب اهل الحق

  ترکیب: شیعه، سنی، ایزدی، مسیحی، شبک
  ویژگی: نیروی مردمی داوطلبانه، نه شبه نظامی حزبی

نهادینه سازی قانونی
  سال 201۶: تصویب قانون الحشد در پارلمان عراق

  ساختار رسمی: زیرنظر نخست وزیر عراق
  بودجه: حدود 2.6 میلیارد دلار )سال2024(

  تعداد نیروها در حال حاضر: بیش از 230 هزار نفر

طرح اصلاح وضعیت حقوقی حشدالشعبی
  هدف اصلی این طرح، اعطای استقلال کامل به حشدالشعبی 
به عنوان یک نهاد امنیتی مستقل، جدا از وزارت دفاع یا وزارت 

کشور، با فرماندهی مستقیم نخست وزیر عراق است.
  در قانون جدید، حشدالشعبی به عنوان یک نهاد مستقل امنیتی 
با ساختار خاص خود شناخته می شود که بودجه مستقیم از دولت 
می گیرد، تشکیلات استخدام، ترفیع و تسلیحات خاص خود را دارد.

  برای رئیس حشد، درجه و صلاحیت کاری معادل وزیر یا اندکی 
پایین تر درنظر گرفته شده است.

  رئیس حشد می تواند از اختیاراتی مثل مشاوره به دولت در 
زمینه امنیت ملی برخوردار باشد، بودجه و تعداد اعضا بدون سقف 
تعریف شوند و تسلیح، آموزش و تجهیز ساختار نظامی ادامه یابد.

چرا آمریکا مخالف است؟
  استقلال حشد الشعبی از ناتو و نفوذ آمریکا

  برخورداری از پایگاه گسترده مردمی در عراق 
  نقش محوری در شکست داعش

  تهدیدی برای سیاست های اطلاعاتی واشنگتن در منطقه 
  نماد مقاومت در برابر مداخلات خارجی

 سناریوهای پیش رو
  حفظ ساختار با استقلال سیاسی-ایدئولوژیک

  ادغام اجباری در ارتش یا کاهش بودجه
  مقاومت بغداد در برابر فشارهای خارجی

اهداف راهبردی سفر پزشکیان به پاکستان 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور عصر شنبه، ۱۱مرداد به دعوت شهباز شریف به پاکستان می رود. مهدی سنایی، 
مشاور سیاسی رئیس جمهور با اعلام این خبر، تأکید کرد که توسعه همکاری های استانی و مرزی و ارتقای مبادلات 

دوطرف از3میلیارد دلار کنونی از اهداف این سفر است./ایرنا

توانمندی های اقتصادی و سیاست ورزی ها باید توجه 
داشت که آنها »آسیب  پذیرترین« و »ترسوترین« قوم 
هستند. آنها بهتر از هر کسی از آسیب پذیری شان آگاه 
هستند. وقتی پس از 40سال که تلاش کردند نیابتی با 
ما بجنگند، شیشه عمرشان را وسط میدان آورده اند، یک 
معنی مشخص دارد؛ اینکه چنانچه وارد میدان نشوند، 
خودبه خود مضمحل می شوند و اکنون زمان برای 
امتحان شانس آخرشان است. معنی بعدی از جنبه ای 
دیگر، این است که می خواستند جلوی »ایدئولوژی 
مقاومت« را بگیرند؛ رویکردی که یکی از راه های آن، 
حمله به برخی مناطق در حاشیه خودشان بود؛ آن هم 
با این راهبرد تبلیغاتی که »دیدید مقاومت درهم 
شکست«؛ آیا واقعا مقاومت در اندیشه مردم منطقه و 

جهان درهم شکسته شده یا پیروزتر شده است.

وارد آمدن برخی آسیب ها در ساختار 
را قبول دارید؟

هیچ زمانی کسی ادعا نکرده حزب الله لبنان از نظر 
نظامی و تکنولوژیک از اسرائیل قوی تر است، اما شهید 
سیدحسن نصرالله همواره تأکید داشت که دشمن 
در اصطلاح باگ هایی دارد و »آسیب پذیر« است و با 
همه هیمنه اش قادریم به آنها ضربه بزنیم که زدیم. 
چنانچه عقل صهیونیست ها کار می کرد، نباید اینگونه 
با لبنان درگیر می شدند که در جهان در این موضع 
قرار گیرند. آنها محاسبات شان درباره نقاط ضعف شان 
دقیق است؛ دیدند که اگر همینگونه پیش برود و 
7اکتبر ادامه یابد، دیگر چیزی از آنها باقی نخواهد ماند. 
معتقدم آنها می دانند که در حال آخرین مقاومت هایشان 
هستند. باید هوشیار بود و با علم به دشمنی آنها، مراقب 
فریب آنها و رویکرد جدا کردن ما از واقعیت ها بود. 
صهیونیست ها پیش از آنکه آمار کشته های خود را 
پنهان کنند، انگیزه های پشت پرده خود را پنهان 
می کنند. انگیزه اسرائیل برای این نبرد که البته آن را 

پنهان می کند، جلوگیری از نابودی خود است.

انگیزه ما چیست؟
انگیزه ما مشخص است؛ »مقاومت«. می خواهیم مستقل 
باشیم، اما آنها برنمی تابند. در ادامه می خواهیم این مسیر 
استقلال را به پیشرفت برسانیم، اما باز هم برنمی تابند. 

آنها الگو شدن ما مستضعفان جهان را نمی پذیرند.

با چنین دشمنی چگونه باید مواجه شد؟
در چنین عرصه ای به طور طبیعی باید به صورت 
تدریجی برخورد کنیم. به عنوان مثال عملیات 

»طوفان الاقصی« در 7اکتبر دفعتی نبود، بلکه خیلی 
دیر هم بود. فلسطینی ها اکنون دیگر چیزی برای از 
دست دادن ندارند و شاید ما انتظار داشتیم که زودتر 
اتفاق می افتاد. شاید زمان یاسر عرفات می گفتیم که 
باید به شیشه عمر صهیونیست ها سنگ بزنیم؛ بنابراین 
باید براساس محاسبات در عرصه های مختلف وارد عمل 
شد. نخستین مرحله پیروزی ما مربوط به آغاز نبرد 
است. این مار چرا از لانه بیرون آمد و خود را در معرض 
آسیب پذیری قرار داد؟ محاسبه این بود که باید ریسک 
کند و خطرها را به جان بخرد؛ پیروزی یعنی تحمیل 

چنین معادله ای به دشمن.

سبک جدید جنگ در منطقه که یکی 
از نمودهایش را در جریان جنگ 12روزه تحمیلی 
رژیم صهیونیستی علیه ایران شاهد بودیم، چطور 

تحلیل می کنید؟
سبک جدید به خاطر نوع تجهیزات قابل  پیش بینی 
بود و ما عقب بودیم که در این زمینه به عنوان مثال 
فیلم نساختیم. آنها برای جاانداختن دروغ هایشان 
فیم های هالیودی می سازند، اما ما برای بیان حقایق 
و واقعیت ها، فیلم نمی سازیم. معتقدم تاکنون به 
آینده و واقعیت بزرگی که ما را احاطه کرده است، نگاه 
درستی نداشته ایم. ما باید اشتباه های خود را در این 
نبرد بپذیریم؛ یکی از اشتباه ها که مختص به این نبرد 
هم نیست، القای این نکته است که خبری نیست و 
ما دشمن نداریم و دچار توهم جنگ هستیم. معتقدم 
صهیونیست ها با اینکه ضعیف تر و ترسوتر هستند، برای 
جنگیدن آماده ترند. دشمنان و نفوذی های آنان کاری 
کردند که 30سال این کشور حالت جنگی و مقاومتی 
نداشته باشد. باید نشان داد جنگ آینده چگونه است. 
جنگ 12روزه براساس تکنولوژی های رایج، امری 
طبیعی بود، اما ما آمادگی اش را در ذهنیت عمومی 
نداشتیم. وضعیتی که اکنون با آن مواجهیم »نه صلح، 
نه جنگ« است. از حسن تدبیر مقام معظم رهبری، 
نیروهای مسلح برای چنین روزی آماده بودند. امثال 
شهید حاجی زاده ها و تهرانی مقدم ها در سال هایی که 
حتی خیال جنگ در ذهن ما نبود، برای این نبرد آماده 
می شدند و دیدیم تدبیر موشکی ایران بازتاب منطقه ای 

و جهانی گسترده ای داشت.

شما معتقدید راهبردی که پیش از این 
مقام معظم رهبری تبیین کرده بودند که »نه جنگ 
می شود، نه مذاکره می کنیم« و این روزها به عنوان 

شبهه ای مطرح می شود، به پایان رسیده است؟

بله. این راهبرد مربوط به مقطعی بود که به ایران فشار 
می آوردند که القا کنند جنگ می شود. براین اساس 
رهبرمعظم انقلاب با رصد وضعیت، تأکید کردند که 
جنگ نمی شود. یک رهبر باید متناسب با زمان صحبت 
کند. یک زمانی امام )ره( فرمودند: »جنگ جنگ تا 
پیروزی« و زمان دیگری اقتضای دیگری وجود داشت.

به نظر شما اکنون راهبرد ذهنی رهبر 
معظم انقلاب چیست؟

طی یک سال اخیر ایشان با تعبیر دیگری، فرمودند که ما 
به یک نبرد نهایی نزدیک می شویم که برای هر دوطرف 
بحث مرگ و زندگی است. در یک سال اخیر دیگر 
مشخص بود که دشمن در حال رسیدن به آستانه چنین 
وضعیتی است که چنانچه این بار از لانه خود خارج نشود، 
نابود خواهد شد؛ چراکه هرچه با ما تدریجی و نیابتی نبرد 
کرد، شکست خورد. رهبرمعظم انقلاب این موضوع را در 
گذشته نیز پیش بینی کرده بودند؛ در جایی که تأکید 
کردند رژیم صهیونیستی 25سال آینده را نخواهد دید. 
مسیر انسانی مقاومت، آنها را به  خودکشی کنونی شان 
می رساند. آنها و رسانه های غربی این حقایق را پنهان 
می کنند، اما تعجب اینجاست که در داخل نباید سکوت 

کرد و باید به تبیین این موضوع ها پرداخت.

با توجه به آنچه گفتید، پس چرا ما آغازگر 
جنگ نیستیم و صبر می کنیم تا دشمن غافلگیرمان 

کند؟
نکته اینجاست که ما نبرد می کنیم، اما وجوه انسانی 
جنگ را مدنظر داریم؛ نه اینکه از نظر اخلاقی بد باشد 
که ما جنگ را آغاز کنیم، بلکه باید به این سؤال پاسخ 
دهیم که اساسا از این جنگ به دنبال چه چیزی هستیم. 
اگر به دنبال ریشه کن کردن ظلم هستیم، باید حقیقت 
را به مردم جهان نشان دهیم تا به مردمان آزادیخواه 
تبدیل شوند. وقتی می خواهیم همه مردم جهان را 
به صحنه بیاوریم، باید با توجه به مقدورات، اقتضائات 
و افکارعمومی جهان عمل کنیم. ما نمی خواهیم 
مانند ابرقدرت ظالم عمل کنیم. سیره ما سیره 
پیامبراکرم)ص( و حضرت علی)ع( است. ما با قدرت 

بیداری ملت ها می خواهیم دشمن را نابود کنیم.

در ادامه بحث »نشانه های پیروزی« چه 
نکات دیگری قابل طرح است؟

پیروزی دوم این است که پرچم های فلسطین پس از 
چیزی حدود نیم قرن وارد کف خیابان های اروپا شد 

و در اماکن عمومی مانند ورزشگاه ها شاهد به اهتزار 
درآمدن پرچم فلسطین ازسوی اروپایی ها بودیم. در 
جنگ تحمیلی اخیر نیز طی 12روز پرچم ایران در 

جهان برافراشته شد.

اکنون شاید این سؤال مطرح باشد که 
ما به اصطلاح به دنبال کاپ اخلاق هستیم یا نابودی 

اسرائیل؟
به دنبال کاپ اخلاق نیستیم، ما به دنبال آزادی ملت ها 
هستیم؛ مردم جهان باید آزاد باشند و از بردگی دشمنان 
نجات یابند؛ درغیراین صورت باید برای آزادی مان با 
برده های صهیونیست ها بجنگیم. شکست اول آنها این 
بود که حربه به راه انداختن جنگ اسلام و مسیحیت 
نگرفت و استخوان های استکبارجهانی خرد شد. باید 

حواس مان به اینها باشد؛ به اینکه آمریکا در منطقه 
شکست خورد. دومین پیروزی ما در افکارعمومی 
جهان این است که قدرتمندیم و یک امید به جنبش 

وال استریت و در مجموع آزادیخواهان داده ایم.

سؤالی که اینجا پیش می آید این است که 
چرا پس از سقوط شوروی، نتوانستیم الگوی اسلام 

را به عنوان »آلترناتیو« ارائه دهیم؟
لیبرال های ما اجازه ندادند؛ چراکه ترسیدند اگر به صورت 
قدرت جهانی ظاهر شویم، ما را بزنند. این در حالی است 
که باید این کار را می کردیم که اگر اینگونه می شد شاید 
دواعش هم در منطقه به وجود نمی آمدند. اگر از نظر 
رسانه ای و فرهنگی مجهز بودیم، این پیروزی اخیر 
در جنگ 12روزه را حداقل در 20سال پیش به دست 
می آوردیم. چه دستی در کشور هست که اجازه نمی دهد 
به این اندازه بلندنظر باشیم؟ جنگ نخست براساس 
قرآن، جنگ اندیشه ها و تلقی هاست؛ یعنی مزیت نسبی 
ما در مکتب ماست. حقیقت مهم این است که آیا در 
آخرالزمان حق بر باطل با تکنولوژی پیروز می شود؟ اگر 
پاسخ به این سؤال مثبت باشد، پس تکنولوژی پیروز 
است. تکنولوژی را نفی نمی کنم؛ چون نفی آن احمقانه 
است، اما باید درنظر داشت که اولا با تفکر مکتبی مان به 
تکنولوژی می رسیم و ثانیا، تکنولوژی باید در خدمت 
این تفکر قرار گیرد و ثالثا، نجات بشر با برتری فکری 
محقق می شود. اگر می خواهیم کمتر آسیب ببینیم، 
باید به دنبال برتری فکری باشیم. مسئله تفکر مقاومت 
است. شکل گیری این تفکر در مردم جهان، اوضاع را 

تغییر خواهد داد.

تفکری که تکنولوژی را نیز به همراه 
بیاورد...

بله، تکنولوژی باید باشد، اما بحث اصلی »باور« داشتن 
است؛ موضوعی که اشاره صریح قرآن کریم است. برتری 
فکری ما هیچ گاه گفته نمی شود. تدبیری که امام )ره( 
و مقام معظم رهبری اندیشیدند تا رژیم صهیونیستی 
در ضعیف ترین نقطه تاریخی خود قرار گیرد، برتری 

فکری ماست.

واکنش جامعه ایران به جنگ 12روزه و 
انسجام ملی شکل  گرفته در این مقطع را چطور 

تحلیل می کنید؟
این صحنه ها کاملا تکراری است و در این زمینه به 
رسانه ها انتقاد وارد است که تصویر جامعی از تحولات 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی ارائه نداده اند. در ماجرای 
بنی صدر، پس از شهادت شهید بهشتی و یارانش، 
جامعه متوجه واقعیت تحولات جاری در کشور شد؛ 
بنابراین معتقدم حوادثی که برای ما اتفاق افتاده، بسیار 
بزرگ تر از جنگ 12روزه اخیر است. رویکرد مردم 
همواره نشان دهنده وحدت و همدلی مردم بوده  است. 
هر بار مردم همین صحنه را نشان دادند؛ پس این صحنه 
تکراری است؛ بنابراین دشمن درحال تکرار خود است؛ 
چراکه چاره ای جز امتحان دوباره ندارد. صهیونیست ها 
به این استیصال رسیده اند و این تحلیل واقع بینانه از این 
ماجراست. رسانه ها باید روی این موضوع کار کنند که 
دشمنان از اتحاد مردم ایران تعجب می کنند؛ به عنوان 
مثال بسیج، برآمده از فرهنگ این ملت است. امیدوارم 
سیاسیون این نقطه قوت را خراب نکنند؛ آنها سال ها در 
مسیر دوقطبی کردن جامعه حرکت کرده اند، اما این 
دوقطبی در جنگ اخیر از میان رفت. بارها گفتیم که 

جامعه را دوقطبی نکنیم.

پینگ به تهران در سال 2016 ، بعد از اجرای برجام، دولت چین 
یک بسته 40میلیارد دلاری برای تکمیل کریدورهای ایران، 
چه ریلی چه جاده ای و نیروگاه های برق و سیستم آب پیشنهاد 
داد، اما این پیشنهاد از سوی دولت وقت پذیرفته نشد. در فضای 
ذهنی آن برهه مقامات وقت تصور داشتند که غربی ها می آیند 
و به ما کمک می کنند و ما نیاز به کریدور کمربند و جاده چین 
نداریم. این کریدور از خراسان شمالی به تهران و سپس ترکیه 
می رسید، اما وقتی پپگیری آن ناتمام ماند ترکیه موضوع تقویت 
کریدور ترانس کاسپین برای عبور از کشورهای ترک آسیای 
مرکزی را مطرح کرد؛ کریدوری که از آکتائو در قزاقستان به 
سمت ترکیه ادامه داشت و با دور زدن ایران همراه بود. این 
در واقع براساس دستورالعمل سازمان کشورهای ترک زبان با 
پیشنهاد اردوغان دنبال می شد و از همان زمان ترکیه تلاش 
کرد برای دالان موردنظر خود که زنگزور هم بخشی از آن است، 
دست به مزیت سازی  از طریق معافیت  های مالیاتی و گمرکی 
بزند. ترکیه و محور ترک منطقه شامل قزاقستان و جمهوری 
آذربایجان بازیگران کریدور کشورهای ترک زبان بودند و علاوه 
بر اهمیت اقتصادی، اهمیت امنیتی برای این کشورها داشت و 
در مقابل ایران را نیز به عنوان بازیگر رقیب ترکیه از میدان خارج 

می کرد. عبور دالان ترانزیتی از ایران در مقابل دارای مزیت مطلق 
بود، چون یک کریدور خاکی پیوسته است، اما دالان موردنظر 
کشورهای ترک آبی-خاکی است و مشکلات بیشتری دارد. در 
واقع وقتی ما تعلل می کنیم دنیا منتظر ما نخواهد ماند و ترکیه 
نیز از تعلل ما برای جایگزین کردن یک دالان دیگر در خارج از 

ایران تلاش کرده است.

چرا ما شاهد پیمان ها و ائتلاف های بلندمدت با 
پکن و یا مسکو نیستیم؟

مهدی خورسند: ما در دوران  گذار در نظام بین الملل هستیم 
و یکی از شاخص های این دوران پیمان های کوتاه مدت براساس 
منافع است.  اگر بتوانیم منافع مشترک با چین و روسیه تعریف 
کنیم و وارد پیمان شویم، ائتلاف های ما نیز دوام بیشتری خواهد 
داشت. یکی از دلایل اینکه روس ها نمی خواهند ایران هسته ای 
شود، ادعای به هم خوردن نظم امنیتی در غرب آسیاست. در 
موضوع سوریه شهید سلیمانی به مسکو رفت و با روس ها منافع 
مشترک تعریف کرد و روس ها نیز وارد پرونده سوریه شدند. الان 
هم باید خطر ایجاد دالان زنگزور و حضور کشورهای اروپایی و 
ناتو را در منطقه به صورت عینی و ملموس با روس ها مطرح کنیم. 

ما بارها پیشنهاد چین برای امضای سند تفاهم 25ساله که دارای 
همکاری مشترک نظامی هم بود، را پس زدیم و وارد مرحله 
اجرایی نشدیم. باید پنبه توقع و انتظار صرف از روسیه و چین را 
از گوش خود بیرون بیاوریم و منافع مشترک با آنها تعریف کنیم. 
از کاسپین به عنوان غرب آسیای دوم یاد می شود و غرب برای 
حضور در قفقاز له له می زند. خطر بسیار جدی است و باید کار 

عملیاتی انجام دهیم.
 

به طور کلی سازوکار دالان زنگزور به چه صورت 
خواهد بود؟

مهدی خورسند: سازوکار دالان زنگزور ایجاد یک کریدور 
کاملا ترکی با مدیریت جمهوری آذربایجان و ترکیه است. برخی 
منابع گفته اند که این دالان با پهنای 15کیلومتر در استان جنوب 
ارمنستان و به طول 40کیلومتر ایجاد خواهد شد. اروپا هم دنبال 
این است که این دالان به نتیجه برسد. ارمنستان می گوید که 
من مشکلی با عبور این کریدور ندارم، اما با مالکیت ارمنستان 
باشد. ایران هم مشکلی با مدیریت ارمنستان در دالان ندارد، اما 
جمهوری آذربایجان به دنبال آن است که گیت مستقر و عبور 
ایران را از دالان کنترل کند. در طول جنگ 12روزه هم جمهوری 

آذربایجان مرز خود را باز کرد و به صورت گزینشی اجازه عبور به 
افراد را می داد و این نشانه ایجاد فضای تنفس از سوی جمهوری 
آذربایجان برای عناصر مشکوک ضد ایرانی بود. همین کار را ترکیه 
در جریان جنگ سوریه کرد و احرارالشام با عبور از مرزهای ترکیه 

توانستند خود را بازیابی کنند و در سوریه به جنگ ادامه دهند.

درصورت ایجاد دالان زنگزور، آیا ایران نیروی 
نظامی وارد ارمنستان خواهد کرد؟

مهدی خورسند: از نظر حقوقی اگر در مرزهای یک کشور 
تغییراتی ایجاد شود، آن کشور این امکان را خواهد داشت که 
به دفاع از همسایه درخواست کننده کمک وارد شود. ما بارها 
گفته ایم که اگر پیش بیاید از تغییرات در مرزها و ساخت دالان 
در مجاورت مرز ایران و قطع مرز ارمنستان و ایران جلوگیری 
خواهیم کرد. یکی از دلایل اصلی سفر آقای لاریجانی به روسیه 
هم همین مسئله بوده است و همان کاری که شهید سلیمانی 
درباره وارد کردن روسیه به تحولات در سوریه کرد، الان آقای 
لاریجانی برای ورود روسیه به مسئله زنگزور دنبال می کند. ما 
باید این دغدغه را برای چین و روسیه ایجاد کنیم که ساخت 

دالان زنگزور به نفع آنها نیز نخواهد بود.

پنهان است و از واقعیت ها و بازیگران اصلی صحبتی 
به میان نمی آید. اگر نگاه عمیقی به این بحث داشته 
باشیم، درمی یابیم که موضوع فراتر از نقش آفرینی 
کشورهای اروپایی، آمریکا و دولت این کشور است. خود 
این دولت ها تحت تأثیر و سیطره یک جریان بین المللی 
هستند. وقتی در اروپا و فرانسه تظاهرات شد و مردم 
به خیابان ها آمدند، نمودی از قیام 99درصدی علیه 
جریان یک درصدی حاکم بود. این یک درصد که مغز 
محوری آن یک درصد صهیونیست ها هستند و در 
لایه بعدی مسیحیان صهیونیست قرار دارند، دوست 
دارند مسیحی ها به جنگ مسلمانان بروند و همچنین 
مسلمانان به مصاف همکیشان  خود بروند؛ مانند آنچه 
در جنگ عراق علیه ایران شاهدش بودیم که از کشوری 
دارای اکثریت شیعه برای جنگ با ایران استفاده کردند؛ 
این شوم ترین تدبیری بود که به کار بردند. پس از آن، 
هنگامی که شیعیان را از لبنان تا ایران متحد دیدند، 
کوشیدند از سایر مذاهب اسلامی برای نبرد با شیعیان 
بهره بگیرند. همه اینها نشان می دهد به هیچ وجه تیری 

در منطقه شلیک نمی شد، مگر اینکه صهیونیست ها در 
پشت صحنه آن حضور داشتند. اکنون باید به این سؤال 
پاسخ داد که چرا صهیونیست ها پس از سال ها مجبور 
شدند خودشان به میدان نبرد با ایران بیایند. نکته این 
است که باید درباره مسائل جهانی، جهانی صحبت کنیم 
تا دریابیم قدرت جهان در دست چه کسانی است؟ و چرا 
شیشه عمر خود، یعنی اسرائیل را در معرض شکست 
قرار دادند؟ باید تأکید کرد همین که این مار زخم خورده 
سر از لانه برآورده تا ما را نیش بزند، نشان می دهد ما 

پیروزیم.

در مقابل این نگاه، برخی تحلیلگران و 
اندیشکده های غربی مدعی هستند ایران »حلقه 
آتشی« در اطراف رژیم صهیونیستی ایجاد کرده 
بود که در 7اکتبر شکسته شد و اکنون نوبت مقابله 
با ایران است. کدام یک از این دو نگاه با واقعیت 

همخوان  است؟
باید درنظر داشت که طبیعتا نباید از نتانیاهو انتظار بیان 

حقایق و تحلیل مبتنی بر واقعیت را داشت. من از افرادی 
که اینگونه حرف ها را جدی می گیرند، تعجب می کنم. 
ادبیات و زاویه دید طراحی و مطرح شده ازسوی دشمن 

نباید مورد توجه قرار گیرد و نباید از طرف مقابل بازی 
خورد. معتقدم این، حتی زاویه دید واقعی نتانیاهو 
هم نیست و جنبه عملیات روانی و منفعل کننده 
برای مخاطبان دارد. نباید عملیات 40ساله حزب الله 
لبنان را ساده انگارانه مورد بررسی قرار داد؛ عملیاتی 
که موفق شد رژیم صهیونیستی را از لانه خارج کند. 
ضعف ما، عدم تولید ادبیات در حوزه جنگ روانی است؛ 
ادبیاتی که مبتنی بر واقعیت است. نکته ابتدایی بحث 
در این زمینه، توافق بر سر این موضوع است که ما در 
مقاومت 40ساله خود، توانستیم ماهیت صهیونیست ها 
را به جهان نشان دهیم و در ادامه آنها را از لانه خارج و 
آسیب پذیرشان کنیم. پس از پذیرش این مبنا، سؤال 
بعدی این است که به آنها آسیب زدیم یا نه؟ پاسخ به 
این سؤال روشن است؛ کاملا واضح است که آنها آسیب 
خوردند و این را همه می دانند. براساس آیه های قرآن 
که می فرماید: »آنها با شما نمی جنگند مگر از ورای 
جدار«؛ یعنی همیشه سعی می کنند خود را پنهان 
کنند تا آسیب نبینند. با وجود همه شبکه سازی ها، 

در جنگ اخیر دوقطبی »میدان« 
و »دیپلماسی« را چگونه ارزیابی می کنید؟

معتقدم این دوقطبی مدت هاست مرده؛ دوقطبی 
از زمانی که آقای روحانی رئیس جمهور شد، مرده 
است؛ چراکه روحانی از جامعه روحانیت مبارز 
بود و مورد حمایت خاتمی و جامعه روحانیون 
مبارز قرار گرفت. درواقع دوقطب را اینها تشکیل 
داده بودند و در آن انتخابات یکی شدند. پس از 
رئیس جمهور شدن شهید رئیسی که چهره ای 
غیرسیاسی و غیرجناحی بود، این دوقطبی بیشتر 
تضعیف شد. »میدان – دیپلماسی« را هم دوقطبی 
نمی دانم. واقعیت این بود که دولت در دوره روحانی 
از »میدان« عقب بود. ممکن است گاهی این عقب 
ماندن تعبیر »خیانت« باشد، اما اصرار داریم؛ 
برای هر چیزی نباید از تعبیر »دوقطبی« استفاده 
شود. خیلی وقت ها دیپلماسی از میدان عقب 
می افتد، اما میدان هیچ گاه کم نمی آورد و کار خود 
را انجام می دهد. از اول دولت چهاردهم هماهنگی 
دیپلماسی و میدان فوق العاده بوده است. دیپلماسی 

با میدان هماهنگ بوده که قابل ستایش است.

سؤال مشخص این است که انگیزه ما »نابودی اسرائیل« است؟
ما همیشه »نابودی اسرائیل« را هم آرزو کردیم و هم به صراحت اعلام کرده ایم هر ملت مظلومی که 
مقابل اسرائیل بایستد، کمکش می کنیم. این را سال ها پیش به صراحت اعلام کرده  و هیچ گاه پنهان 
نکرده ایم، اما مهم این است که این »نابودی« با اقتضائات کنونی چگونه محقق خواهد شد؟ در شرایط 
فعلی »نابودی« را با مقاومت و مجبور کردن صهیونیست ها به خروج از لانه شان محقق کرده ایم. این 
روایتی مبتنی بر تحلیل هایی است که صهیونیست ها نمی گویند. اساسا مردم جهان به موشک ها و آثار 
تخریبی ما در سرزمین های اشغالی کاری ندارند، آنها می فهمند که هیمنه اسرائیل فرو ریخته؛ آن هم 
با مقاومت یک ملت. ما در ذهن ملت های جهان و مسیر طی شده 40سال گذشته مان پیروزیم. اکنون 
باید این سؤال را مطرح کرد که ما چه باید می کردیم که درک روشنی از پیروزی مان داشته باشیم؟ 
ما به عنوان یک مکتب انسانی، نه مانند صهیونیست های مستکبر، نیروهای آزادی بخش هستیم و 
محاسبات این صحنه با ارزیابی درباره مواجهه 2مستکبر متفاوت است. اما ما نیروی آزادی بخشی 
هستیم که میدان عمل آن، منطقه نیست، بلکه عرصه جهانی است. ما با جهانی مواجهیم که تحت 
سیطره آن »یک درصد« قرار دارد؛ چگونه باید با چنین پدیده ای مقابله کرد؟ این مباحث را باید در 

مدارس و مساجد تبیین کرد. 

در شرایط کنونی ضعف ها را، چه در 
حوزه مردمی و چه در حوزه مسئولان، چگونه 

باید پوشش داد؟
در حوزه برنامه های اداره کشور چند اقدام اساسی 
باید انجام شود؛ نخست، تحول در حکمرانی و 
شیوه اداره جامعه؛ مردم سالاری را باید تقویت 
کرد. رهبرمعظم انقلاب بارها در این زمینه تأکید 
کرده اند، اما دولت ها موفق نبوده اند. بدون مشارکت 
مردم، عرصه سیاسی ما همواره آسیب پذیر خواهد 
بود و این مشارکت ثبات را در حوزه های مختلف 
افزایش می دهد. در ادامه، تحول در شیوه اداره 
جامعه، مستلزم شکستن سد بوروکراسی است و 
حضور مردم و نیروهای جهادی در میدان بازسازی 
پس از جنگ 12روزه از نمودهای اثرگذاری چنین 
رویکردی است. مشارکت مردم نشان دهنده 
بی عرضگی مسئولان نیست، بلکه ضرورتی 
انکارناپذیر برای اداره کشور است. دومین تحول، 
تحول فرهنگی، رسانه ای و تعلیم و تعلم کشور 
است. مسائل فرهنگی و تربیتی ما بسیار عقب تر از 
میدان است. رسالت جهانی ما باید سرلوحه باشد. 
تحول سوم، درک وضعیت جهانی ماست؛ ایران 
امروز بیش از هر زمان دیگری جهانی شده است 
و باید بودجه های لازم را درنظر بگیریم. باید در 
راستای طرح جهانی اسلام و آرمان مان برنامه ریزی 
کنیم. حوزه های علمیه افق دید خود را باید بر 
مبنای رسالت جهانی مان تنظیم کنند. در تدبیر 
فرهنگی و رسانه ای خود باید تجدیدنظر کنیم تا 

بتوان به خوبی با جهان صحبت کرد.

فیلم گزارش را  با 
اسکن این کد ببینید.

احسان موحدیانمهدی خورسند
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